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1 Úvod

Chov skotu s ohledem na produkci mléka a hovězího masa je nedílnou součástí

našeho zemědělství a má v naší zemi bohatou tradici. Význam chovu skotu spočívá

především v nezastupitelnosti mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které ve výživě

člověka nelze nahradit. Mléko je asi se čtvrtinovým podílem na celkové zemědělské

produkci nejdůležitějším produktem českých zemědělců a tím také ekonomicky

nejvýznamnějším.

V neposlední řadě je tu neopomenutelný význam skotu jako producenta nutričně a

dieteticky hodnotného telecího a hovězího masa. V souvislosti s udržováním půdní

úrodnosti je skot také nenahraditelných producentem přirozených statkových hnojiv.

Přispívá k udržování kulturního vzhledu krajiny a její ekologické stability.

Transformace zemědělství, která u nás probíhá od roku 1990, byla a je spojena

s řadou změn. Tyto změny ovlivnily celkovou strukturu zemědělství. V oblasti chovu skotu

se změna tržního prostředí projevila například v citelném snížení stavů skotu, ale na druhé

straně i v rozvoji moderních technologií v oblasti výživy a krmení, šlechtitelské a

plemenářské práci. Pokles početních stavů dojného skotu v 90. letech a rovněž v dnešní

době je zapříčiněn především značným tlakem trvale rostoucího dovozu mléka a mléčných

výrobků na náš trh. Dalšími významnými faktory, které přispěly k poklesu stavů dojených

krav zejména v posledních letech jsou nepříznivý vývoj nákupních cen mléka a změna

některých nákladových položek ve výrobě. Tyto a mnohé další faktory měly za následek

zánik mnoha zemědělských podniků, popř. jejich slučování a v konečném důsledku pak

snížení stavů krav. V roce 1990 bylo na území České republiky asi 1 195 tis. kusů krav

s tržní produkcí mléka a v současné době je to cca 430 tis. ks krav s tržní produkcí mléka.

Chov krav je v naší republice motivován stálou snahou o zvyšování užitkovosti,

produktivity práce a tím i o co nejvyšší ekonomických efekt. I v období neustálého poklesu

stavů dojného skotu a mnohde i jeho ekonomické ztrátovosti je nutné optimálně působit na

faktory, které může člověk svou činností ovlivnit. Významným předpokladem pro vysokou

produkci kvalitního mléka je i genotyp dojnic. Daleko důležitější jsou ale podmínky, které

člověk svou činností při realizaci genetického potenciálu vytváří. Jedná se především o
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výživu, techniku krmení, technologii ustájení a celkovou úroveň odchovu jalovic a později

i dojnic.

Mléko je jedním z mála zemědělských výrobků z živočišné produkce, které se dá

využít bez dalšího náročného zpracování k přímé konzumaci. Jedná se o plnohodnotnou

potravinu vzhledem k produkci tuku, bílkovin, cukrů, minerálních látek a vitamínů v dobře

zužitkovatelné formě. V rámci ochrany života a zdraví spotřebitele jsou v našem státě

zavedena přísná měřítka na kvalitu surového mléka i mléčných výrobků. Mlékárenské

podniky i prvovýrobci mléka se musí řídit velice přísnými kvalitativními, hygienickými, ale

i chovatelskými předpisy. Veškeré předepsané normy jsou pak plně v souladu v legislativou

Evropské unie.

V současné době, zejména po vstupu do Evropské unie, je pak cílem státu v oblasti

chovu dojného skotu zejména podpořit konkurenceschopnost a rentabilitu produkce mléka,

zajistit trvalé dosahování zisku, který je nezbytný nejen pro samotnou existenci zemědělců

a zemědělských podniků, ale také pro zajištění reprodukce a modernizace jejich provozů či

pro nové investice do šlechtění nebo do technologií.
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2 Literární p řehled

2.1 Výživa a krmení skotu

Na chovaná zvířata působí nesmírně komplikovaný systém faktorů vnějšího

prostředí. Avšak tím, že člověk vyloučil zvířata z jejich přirozeného prostředí, musí na sebe

přijímat i odpovědnost za to, že se octnou v podmínkách adekvátních jejich přirozeným

nárokům a požadavkům. Proto chovatel musí eliminovat velkou část těch faktorů, které při

jejich extrémních hodnotách nebo v určitých kombinacích nutí organismus zvířat vybudit

obranné mechanismy a tím i omezovat potencionální užitkovost. Pro úspěch veškeré

chovatelské činnosti je zcela zásadní, aby se do povědomí všech chovatelů dostal poznatek

o absolutní nezastupitelnosti čtyř základních faktorů komplexu: plemeno, výživa a krmení,

prostředí a člověk (DOLEŽAL a kol. 1996).

Z těchto faktorů je výživa nejdůležitější, neboť je přímo řízena chovatelem, který ji

může snadno měnit a navíc představuje největší variabilní náklad.

U dojnic je výživa rozhodujícím faktorem ovlivňujícím mléčnou užitkovost.

Přijímaná potrava působí především množstvím, kvalitou, obsahem živin případně

přítomností specifických účinných látek (VEJČÍK a kol. 2001).

S výživou skotu úzce souvisí několik základních pojmů. Jedním z nich je krmná

dávka. Krmná dávka vyjadřuje celkové množství krmiv poskytované denně zvířeti

vzhledem k potřebnému množství sušiny, dusíkatých látek, případně stravitelných

dusíkatých látek, obsah PDI, NEL, NEV, dále množství minerálních látek.

Pro dojnice platí, že krmná dávka představuje denní množství krmiv, nezbytných na

úhradu živin pro záchovnou i produkční potřebu dojnice, včetně eventuálního přídavku na

dokončení růstu a případnou březost (KUDRNA a kol. 1998).

Krmení podle užitkovost vyžaduje i vyšší náklady na kontrolu. V závislosti na

vyrovnanosti stáda se musí zvířata přesunovat a selektovat. Toto vede ke vzniku stresů po
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přesunech (důsledek střetů o sociální pořadí) a k měřitelným ekonomickým ztrátám

(DOLEŽAL a kol. 1996).

Pro skot je velmi důležitá již výše zmiňovaná potřeba živin (jedná se o jeden ze

základních předpokladů). Ale kvalitní výživa stojí na rovnosti dvou základních

předpokladů, které musí být vyjádřeny ve stejných metrických jednotkách, neboť vytvářejí

vzájemný zrcadlový odraz. Tím druhým základním předpokladem je výživná hodnota

krmiva. Výživná hodnota krmiva je maximální biologický účinek v organismu

hospodářského zvířete, vyvolaný požitím jednotky krmiva a jeho využitím v organismu

(ČERMÁK a kol. 1994).

Krmení vysokoužitkových krav znamená pohybovat se v relacích krytí potřeby živin

na jedné straně a krytí potřeby hrubé (zejména strukturální) vlákniny na straně druhé, jako

faktoru umožňujícího skotu přežvykování a činnost předžaludků.

2.2 Význam a pot řeba živin

Krmiva, která zvířata přijímají, mají schopnost zaplnit do určité míry trávicí trakt a

tím ukojit pocit hladu. Avšak ne všechna krmiva jsou schopna v přijatém množství dodat

zvířecímu organismu látky – živiny potřebné pro stavbu jeho tkání, případně dodat látky,

které mohou být zpracovány na tvorbu produktu. Podle skladby živočišných orgánů a

skladby živočišné produkce známe živiny, které musí být organismu dodány. Proto při

praktickém krmení, sestavování krmné dávky, vycházíme z porovnání kolik a jakých živin

zvíře potřebuje a kolik a jakých živin je obsaženo v podávaných krmivech. Prostá znalost

obsahu živin v krmivech však nestačí, protože ne všechny živiny v rozličných krmivech

jsou stejně tvořeny a stejně využívány. Mezi hlavní energetické živiny pak řadíme

sacharidy, tuky a dusíkaté látky (KUDRNA a kol. 1998).

Dusíkaté látky - jsou živiny obsahující dusík ve formě, kterou mohou organismy

využívat a zabudovat do svého těla, případně do produktu. Největší význam pro

přežvýkavce mají bílkoviny, volné aminokyseliny, močovina a amonné soli. Močovinu a

amonné soli mohou přežvýkavci využít jen díky mikroorganismům žijícím symbioticky

v jejich předžaludcích. Obecně lze dusíkaté látky dělit ze dvou hledisek. Jednak na
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bílkoviny a nebílkovinné dusíkaté sloučeniny, jednak na degradovatelné dusíkaté látky a

nedegradovatelné dusíkaté látky.

V krmné dávce by měly být zastoupeny tři druhy degradovatelných N-látek – rychle

(rozpustné), středně a pomalu degradovatelné. Množství rozpustných dusíkatých látek

v krmné dávce vysokoužitkových dojnic by mělo být v prvním období laktace udržováno


[…]

Pozn.: Veškeré údaje jsou průměrné hodnoty.

Taulka č. 29: Přehled stavu krav a výsledky KU skotu dle plemenné příslušnosti (kontrolní rok říjen 2004/září 2005)

Počet krav
Plemeno

Norm.
laktaci

Mléko (kg)

Zdroj: Českomoravská společnost chovatelů, a. s. 2005

Tuk Bílkoviny
Počet dnů
v laktaci

% kg % kg
Horní Lohota (C+H) 47 6819 4,05 276 3,41 233 28/07
Načeradec (H) 84 9888 4,01 396 3,15 311 25/12
Načeradec (C) 24 7336 4,33 317 3,34 245 26/06
Agrodružstvo Načeradec celkem (průměr. hod.) 155 8562 4,06 348 3,24 277 26/12
Zdroj: Českomoravská společnost chovatelů, a. s. 2006

% kg % kg
Horní Lohota (C+H) 86 7782 4,05 315 3,33 259 449
Načeradec (H) 104 11079 4,12 456 3,15 348 403
Načeradec (C) 51 9096 4,32 393 3,32 302 374
Agrodružstvo Načeradec celkem (průměr. hod.) 241 9483 4,14 392 3,23 307 413
Zdroj: Českomoravská společnost chovatelů, a. s. 2006

% kg % kg
Horní Lohota (C+H) 133 7441 4,05 301 3,36 250
Načeradec (H) 188 10547 4,07 430 3,15 332
Načeradec (C) 75 8533 4,32 369 3,33 284
Agrodružstvo Načeradec celkem (průměr. hod.) 396 9122 4,11 375 3,24 295
Průměrné hodnoty ČR 334928 7155 3,94 282 3,36 240
Zdroj: Českomoravská společnost chovatelů, a. s. 2006

Tabulka č. 30: Přehled stavu krav a výsledky KU skotu dle jednotlivých stájí (kontrolní rok říjen 2005/září 2006)

Stáj Norm.
laktace

Mléko kg
Věk při prvním
otelení měs/dny

Stáj
Druhá a další laktace

Norm.
laktace

Mléko kg
Tuk Mezidobí

Tuk Bílkoviny
První laktace

Bílkoviny

Stáj
Všechny laktace

Norm.
laktace

Mléko kg
Tuk Bílkoviny

Celkem
Stáj

Načeradec
Stáj Hor.

Lhota
% kg % kg

České strakaté (C100) 70 8 62 51 291 6 973 4,09 285 3,40 337
České strakaté (75% a více)* 146 71 75 116 294 7 657 4,22 323 3,36 258
České strakaté (51 - 74 %) 17 16 1 15 295 8 635 4,30 372 3,39 293
České strakaté - celkem 165 87 76 131 294 7 769 4,23 328 3,37262

Černostrakaté holštýnky (H100) 303 224 79 215 300 9 901 4,06 402 3,18 315
Černostrakaté holštýnky (H 50 %

a více)*1
362 257 105 257 300 9 876 4,06 401 3,18 314

Celkem všechna plemena a
kříženky

537 346 191 396 298 9 122 4,11 375 3,24 295

* v tomto údaji jsou zahrnuty i dojnice C100

* 1 v tomto údaji jsou zahrnuty i dojnice H100
Pozn.: Veškeré údaje jsou průměrné hodnoty.

Tabulka č. 31: Přehled stavu krav a výsledky KU skotu dle plemenné příslušnosti (kontrolní rok říjen 2005/září 2006)

Počet krav
Plemeno

Norm.
laktaci

Mléko (kg)

Zdroj: Českomoravská společnost chovatelů, a. s. 2006

Tuk Bílkoviny
Počet dnů
v laktaci

Příloha C

Tabulka č. 32: Vývoj početních stavů skotu v ČR (tis. ks)

Kategorie skotu 2000 2003 2004 2005 2006 index
Telata do 6 měs. věku 256 224 216 215 212 83
Mladý skot 6 - 12 měs. 227 206 204 194 193 85
Býci nad 12 měs. věku 164 159 152 139 136 83
Jalovice nad 12 měs. věku 312 295 238 275 269 86
Dojnice 548 466 437 433 424 77
Krávy bez TPM 67 124 136 141 140 209
Krávy celkem 615 590 573 574 564 92
Skot celkem 1 574 1 474 1 428 1 397 1 374 87
Zdroj: KVAPILÍK, BOUŠKA 2006

Tabulka č. 33: Nákupní ceny mléka a jejich variabilita (Kč za 1 kg)41

Mlékárny, státy, ukazatel 2003 2004 2005 200642
Odhad podle vývoje inter. cen 8,83 8,39 7,77 7,23

průměr 8,48 8,26 7,99 7,56
minimum 6,96 7,08 7,08 7,0844

Evropské
mlékárny43

maximum 10,17 10,19 9,87 9,8445
průměr 8,24 8,13 - -
minimum 6,98 7,33 - -

EU - 1546

maximum 9,27 9,18 - -
Německo 8,56 8,33 (9,18)47 8,16 (9,00)

48
8,0349

ČR (údaje SZIF, třída Q) 7,58 7,75 8,02 7,82
Zdroj: KVAPILÍK, BOUŠKA 2006

41 1 euro = 28,50 Kč, české ceny přepočítány na ceny za kg mléka koeficintem 0,974.
42 Leden až červen.
43 Soubor šestnácti největších západoevropských mlékáren, standardizované ceny mléka.
44 Z klouzavých průměrů posledních 12 měsíců.
45 Z klouzavých průměrů posledních 12 měsíců.
46 Ceny přepočítány z tučnosti 3,7 % na přirozený obsah tuku sazbou 1 % tuku = 0,75 Kč.
47 Průměrná cena za kg mléka včetně ročního vyúčtování s mlékárnami.
48 Průměrná cena za kg mléka včetně ročního vyúčtování s mlékárnami.
49 Orientační údaj.

Příloha D