Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Student: Jitka Opičková

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Výsledky živočišné produkce a jejich ekonomické zhodnocení

Vedoucí diplomové práce Ing František Lád, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké výživářské postupy mohou ovlivňovat snižování nákladů na krmiva

Otázka 2: Jaké konkrétní postupy managementu považujete za rozhodující pro zajištění vysoké rentability výroby mléka

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Literární přehled odpovídá zvolenému tématu. Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost a odpovídající rozsah. Diplomová práce působí kompaktním dojmem. Autorka prokázala schopnost syntézy získaných výsledků a odpovídajícím způsobem je zhodnotit.

Datum: 30. 04. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: